g) Enfin, on a opposé à Bellarmin ce passage d'une homélie de Chrysostome: « Si ergo hæc vasa sanctificata ad privatos usus transferre sic periculosum est, in quibus non verum corpus Christi, sed *mysterium corporis ejus* continetur; quanto magis vasa corporis nostri, quæ sibi Deus ad habitaculum præparavit, non debemus locum dare diabolo agendi in eis quod vult. » Et Bellarmin répond: « *Non dubium est (!?)* opus homiliarium imperfectum unde sumptum est ab adversariis (!?) testimonium, *non esse Chrysostomi (!?)*: nec minus certum est opus illud variis erroribus scatere (!?)... Verba illa (« *mysterium corporis ejus continetur* ») ab aliquo Berengarii discipulo inserta illi homiliæ esse *videntur*, nam non sunt in omnibus exemplaribus. » Ce procédé de critique est, on l'avouera, très commode: tel texte ne cadre pas avec notre système, donc nous le récusons, il est inauthentique, c'est l'œuvre d'un adversaire! Et le tour est joué<sup>1)</sup>! Notons, en passant, que toute l'œuvre théologique de Bellarmin est inspirée par ce genre de critique, œuvre d'escamotages jésuitiques et d'éru-

---

<sup>1)</sup> L'évêque de Durham ne s'est pas laissé prendre au procédé de Bellarmin, et il s'est exprimé ainsi (*loc. cit.*, p. 75): « Il y a encore un autre témoignage admirable dans le *Commentaire imparfait sur St. Matthieu*, écrit par St. Chrysostome ou par quelque autre auteur de l'antiquité, que les Arriens n'ont pas falsifié: Le corps véritable du Christ, dit-il, n'est pas contenu dans ces sacrés vaisseaux, mais le mystère de son corps. »

dition frelatée, non seulement en ce qui concerne l'eucharistie, mais aussi en ce qui concerne la puissance papale et tout le système papiste.

VII. — *Conclusions.* Chose remarquable, St. Jean Chrysostome, qui a expliqué tant de fois la doctrine eucharistique, n'a pas une seule fois touché, ni de loin ni de près, à l'explication du changement même du pain et du vin. Ce changement n'était, à ses yeux, que la bénédiction ou la consécration faite par le Christ même, et non un *changement physique*. Il n'y avait là aucun miracle physique ou chimique, pas plus que dans la bénédiction de l'eau baptismale, eau qui purifie l'âme, comme le pain et le vin consacrés la nourrissent et la fortifient. Il ne parle jamais d'une violation des lois de la nature. Oh! sans doute, il fait intervenir les anges, il décrit le ciel ouvert, il qualifie d'*horrendum* le sacrifice qui s'accomplit, d'*horrenda* la table sainte (*horrenda mensa*), comme il qualifie de *mirabilis* le breuvage qui est bu. Mais il emploie aussi ce même langage à propos du mystère du baptême. Ce n'est évidemment qu'un langage poétique, destiné à rendre les fidèles plus attentifs et plus pieux dans la célébration du mystère de foi (*mysterium fidei*). Tout se passe ici dans la foi, par la foi et pour la foi; il n'est pas question des substances matérielles. Il est évident qu'elles existent pour la raison et le bon sens; mais la foi s'occupe d'autres choses. La foi ne considère que l'amour du Christ, cet amour incommensurable qui l'a déterminé, lui Verbe de Dieu, à prendre notre chair et notre sang, à nous livrer ensuite sur la croix cette même chair et ce même sang, et à vouloir que nous nourrissions notre âme de son amour, de sa vie, de sa mort, de son sacrifice. «Faites ceci en mémoire de moi.» Telle est la doctrine de St. Jean Chrysostome.